



TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 50600.024265/2020-64

6º TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 130/2021, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E A EMPRESA FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS DE COPEIRAGEM:

APOSTILA-SE o presente Termo ao Contrato 130/2021, celebrado em 08 de abril de 2021 com a empresa **FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA**, para efeito de controle financeiro – orçamentário, com fundamento legal no art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e na Cláusula Sexta do Contrato e consoante informações da Nota Técnica 6 (doc. SEI n.º 20075005), constante no Processo Administrativo nº 50600.024265/2020-64:

DO VALOR: O valor global do Contrato nº 130/2021 passará dos atuais **R\$ 16.358.532,68 (dezesseis milhões, trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e oito centavos)** para **R\$ 16.502.410,11 (dezesseis milhões, quinhentos e dois mil quatrocentos e dez reais e onze centavos)**, com o acréscimo de **R\$ 143.877,43 (cento e quarenta e três mil oitocentos e setenta e sete reais e quarenta e três centavos)** em função do reajustamento de preços, conforme demonstração a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO	Unidade de Medida	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	Valor 20 meses
				(R\$)	(R\$)	(R\$)
1	COPEIRAS	Posto	30	4.489,88	134.696,40	2.693.928,00
2	GARÇONS	Posto	17	6.346,95	107.898,15	2.157.963,00
3	AUXILIARES SERVIÇOS COPA	Posto	2	4.686,39	9.372,78	187.455,60
4	AUXILIAR DE ENCARREGADO	Posto	1	6.342,77	6.342,77	126.855,40
5	ENCARREGADO GERAL	Posto	1	9.323,40	9.323,40	186.468,00
6	JARDINEIROS	Posto	2	6.200,33	12.400,66	248.013,20
7	CARREGADORES	Posto	4	4.688,30	18.753,20	375.064,00
8	LAVADORES DE CARRO	Posto	3	4.711,46	14.134,38	282.687,60
9	SERVENTES	Posto	77	4.562,06	351.278,62	7.025.572,40
10	ENCARREGADO DE LIMPEZA	Posto	3	7.809,13	23.427,39	468.547,80
VALOR TOTAL POR MÊS					687.627,75	
DURAÇÃO DO CONTRATO EM MESES					20	
VALOR ANUAL DA MÃO DE OBRA					13.752.555,00	
MATERIAL DE CONSUMO - SOB DEMANDA - LIMPEZA					1.576.024,38	
MATERIAL DE CONSUMO - SOB DEMANDA - COPEIRAGEM					1.173.830,73	
VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO					16.502.410,11	

DO EMPENHO E DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente Apostila correrão à conta do Crédito Orçamento do DNIT, no 26.122.2126.20000.0001, Naturezas de Despesa nº 339039-78 – Limpeza e Conservação; e 339037-05 – Serviços de Copeiragem; e Programa de Trabalho nº 26.122.2126.20000.0001, Natureza de Despesa nº 339039-78 – Limpeza e Conservação, devidamente empenhadas, conforme Notas de Empenho de números 2024NE1483 e 2024NE1476, emitidas pela Coordenação de Gestão de Orçamento/DAF/DNIT, as quais ficam fazendo parte integrante e inseparável deste Contrato.

A presente apostila fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato nº 130/2021 e seus eventuais aditivos, que ficam inteiramente ratificados em seus termos, cláusulas e condições.

E, por assim, por estar de acordo, a Diretor de Administração e Finanças , representante do CONTRATANTE, firma a presente Apostila, conforme abaixo nominado.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JUNIOR
Diretor de Administração e Finanças

ANEXO I						
RELAÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS - CONTRATO Nº 130/2021 - REAJUSTE 2025						
MATERIAIS E INSUMOS - COPA						
ITEM	Descrição	Medida	Qte. Global	Valor anterior (R\$)	Variação IPCA 01/2024 a 12/2024 4,8313% (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Açúcar, tipo Cristal.	Kg	20.000	2,69	2,82	56.400,00
2	Adoçante dietético. Embalagem de 100 ml.,	Unidade	600	3,19	3,34	2.004,00

3	Água mineral – garrafão 20 litros.	Garrafão	50.000	11,06	11,59	579.500,00
4	Cafê torrado e moído. (As marcas de café poderão ter o Selo de Pureza da ABIC e/ou Certificado de Qualidade Categoria Superior emitido pela ABIC)	Kg	12.000	12,36	12,96	155.520,00
5	Chá diversos sabores – 10 gramas	Unidade	19.800	3,87	4,06	80.388,00
6	Coador de Café	Unidade	480	3,70	3,88	1.862,40
7	Copo descartável biodegradável 50 ml – pct com 100 unidades	pacote	3.000	5,48	5,74	17.220,00
8	Copo descartável Biodegradável 200 ml – pct com 100 unidades	pacote	10.833	2,68	2,81	30.440,73
9	Detergente líquido biodegradável bombona de 05 litros	Unidade	400	19,75	20,70	8.280,00
10	Esponja de aço	Unidade	1.000	1,05	1,10	1.100,00
11	Esponja para limpeza dupla face	Unidade	2.000	0,44	0,46	920,00
12	Forro para bandeja	Unidade	400	22,22	23,29	9.316,00
13	Pano de chão	Unidade	1.000	3,70	3,88	3.880,00
14	Pano de pia	Unidade	800	2,79	2,92	2.336,00
15	Pano de prato	Unidade	800	2,76	2,89	2.312,00
16	Sabão em barra	Unidade	2.000	2,71	2,84	5.680,00
17	Sabão em pó	kg	300	3,95	4,14	1.242,00
18	Saco de lixo biodegradável – Fardo com 100 unidades. (100LTS)	Fardo	200	13,40	14,05	2.810,00
SUBTOTAL						961.211,13
19	Açucareiro, material aço inoxidável, capacidade 300 ml,	Unidade	240	14,46	15,16	3.638,40
20	Balde plástico – capacidade para 12 litros	Unidade	80	7,77	8,15	652,00
21	Bandeja de aço, material aço inoxidável, formato redondo, diâmetro 35, aplicação servir refeições	Unidade	80	51,26	53,74	4.299,20
22	Bulé, material aço inoxidável, capacidade 1 litro,	Unidade	80	80,74	84,64	6.771,20
23	Colher para café	Unidade	4.800	2,06	2,16	10.368,00
24	Copo de vidro, capacidade 400 ml.	Unidade	2.200	7,48	7,84	17.248,00
25	Porta-copo.	Unidade	1.000	5,37	5,63	5.630,00
26	Garrafa térmica, material plástico, capacidade 1 litro.	Unidade	600	21,25	22,28	13.368,00
27	Jarra para água em aço inox, capacidade 2 litros	Unidade	600	77,37	81,11	48.666,00
28	Pá para lixo	Unidade	400	5,30	5,56	2.224,00
29	Rodo de Alumínio	Unidade	220	20,50	21,49	4.727,80
30	Xicara para café com pires, capacidade 90 ml.	Unidade	4.800	10,73	11,25	54.000,00
31	Xicara para chá, capacidade 180 ml.	Unidade	1.600	10,33	10,83	17.328,00
SUBTOTAL						188.920,60
32	Detergente líquido biodegradável bombona de 05 litros	Unidade	400	10,19	10,68	4.272,00
33	Esponja de aço	Unidade	1.000	1,05	1,10	1.100,00
34	Esponja para limpeza dupla face	Unidade	2.000	0,44	0,46	920,00
35	Forro para bandeja	Unidade	400	5,68	5,95	2.380,00
36	Pano de chão	Unidade	1.000	2,79	2,92	2.920,00
37	Pano de pia	Unidade	800	1,17	1,23	984,00
38	Pano de prato	Unidade	800	2,76	2,89	2.312,00
39	Sabão em barra	Unidade	2.000	2,34	2,45	4.900,00
40	Sabão em pó	kg	300	3,50	3,67	1.101,00
41	Saco de lixo biodegradável – Fardo com 100 unidades. (100LTS)	Fardo	200	13,40	14,05	2.810,00
SUBTOTAL						23.699,00
PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS - FORNECIMENTO SOB DEMANDA - LIMPEZA						
1	Acabamento acrílico de brilho claro - bombona com 05 litros -uhs (ultra high speed)	Unidade	600	180,11	188,81	113.286,00
2	Ácido Muriático	Litro	400	5,36	5,62	2.248,00
3	Água Sanitária	Litro	3.333	1,30	1,36	4.532,88
4	Álcool líquido	Litro	3.000	5,31	5,57	16.710,00
5	Balde	Unidade	800	3,53	3,70	2.960,00
6	Base seladora acrílica para todos os tipos de piso.	Galão de 05 litros	1.000	53,08	55,64	55.640,00
7	Brilho Inox	Unidade	600	14,20	14,89	8.934,00
8	Cera Branca Emulsão Concentrada	Galão de 05 litros	1.000	24,54	25,73	25.730,00
9	Corante Líquido	Unidade	1.000	2,23	2,34	2.340,00
10	Desinfetante Concentrado Tropical/Floral e Talco.	Galão de 05 litros	1.000	14,56	15,26	15.260,00

11	Detergente neutro super concentrado para limpeza geral. Produto de linha profissional	Galão de 05 litros.	600	10,21	10,70	6.420,00
12	Detergente removedor de sujeiras, ceras velhas e impermeabilizantes – Bombona de 05 litros.	Bombona 05 litros	600	14,94	15,66	9.396,00
13	Disco Polidor (350 mm)	Unidade	140	23,46	24,59	3.442,60
14	Disco Polidor (380mm)	Unidade	600	12,18	12,77	7.662,00
15	Disco Removedor (350 mm)	Unidade	400	14,94	15,66	6.264,00
16	Disco Removedor (380 mm)	Unidade	520	10,49	11,00	5.720,00
17	Disco Removedor (510 mm)	Unidade	140	17,41	18,25	2.555,00
18	Escova de Nylon p/ lavar (380 mm)	Unidade	600	11,18	11,72	7.032,00
19	Escova de Nylon p/ lavar (510 mm)	Unidade	80	11,17	11,71	936,80
20	Escova manual oval	Unidade	1.000	1,86	1,95	1.950,00
21	Espanador	Unidade	50	13,55	14,20	710,00
22	Espanja dupla face	Unidade	4.000	0,44	0,46	1.840,00
23	Flanela branca 50X50 cm	Unidade	3.000	0,98	1,03	3.090,00
24	Graxa em pasta	Unidade	20	47,10	49,38	987,60
25	Lã de Aço	Pacote com 08 unid.	800	1,05	1,10	880,00
26	Limpa mármore – Bombona 05 litros.	Unidade	400	22,92	24,03	9.612,00
27	Limpa Vidros Concentrado	Galão de 05 litros	600	7,44	7,80	4.680,00
28	Limpador Multiuso Concentrado	Galão de 05 litros	1.000	11,98	12,56	12.560,00
29	Lustra Móveis	Frasco 200 ml	600	2,12		
30	Luvax de Borracha	Par	4.000	3,09	3,24	12.960,00
31	Mop para líquidos	Unidade	1.000	14,66	15,37	15.370,00
32	Refil Odorizador de ambientes em spray, com 5.400 doses/54 dias de atividade.	Unidade	800	16,67	17,48	13.984,00
33	Óleo lubrificante/desengripante em spray	Unidade	200	15,56	16,31	3.262,00
34	Pá para lixo	Unidade	800	3,09	3,24	2.592,00
35	Papel higiênico Folha Simples (300m) caixa c/ 8 unidades	Caixa	8.000	29,68	31,11	248.880,00
36	Papel higiênico pequeno folha dupla (30m) fardo c/64 unidades.	Fardo	400	80,24	84,12	33.648,00
37	Papel Toalha Branco Extra Luxo (200 m) bobina	Caixa	9.000	54,32	56,94	512.460,00
38	Papel Toalha interfolhado com 2.000 folhas por caixa	Caixa	2.000	23,71	24,86	49.720,00
39	Polidor de Metais	Unidade	260	12,60	13,21	3.434,60
40	Removedor lustra sol	Unidade	200	10,13	10,62	2.124,00
41	Rodo (40cm)	Unidade	600	5,70	5,98	3.588,00
42	Rodo (60cm)	Unidade	600	7,52	7,88	4.728,00
1.43	Rodo (90 cm)	Unidade	600	6,30	6,60	3.960,00
1.44	Sabão em barra – caixa c/ 50 unidades	Caixa	100	50,74	53,19	5.319,00
1.45	Sabão em pó – saco c/5kg	Saco	240	25,19	26,41	6.338,40
1.46	Sabão líquido Concentrado	Galão de 05 litros	600	16,67	17,48	10.488,00
1.47	Sabonete em Pedra fragrâncias diversas	Unidade	1.000	1,46	1,53	1.530,00
1.48	Sabonete líquido Concentrado	Bombona 5 litros	800	22,57	23,66	18.928,00
1.49	Saco de Algodão p/ Limpeza	Unidade	4.000	2,59	2,72	10.880,00
1.50	Saco p/ Aspirador de Pó	Unidade	520	7,52	7,88	4.097,60
1.51	Saco Plástico para Lixo (branco 40 lt).	Pacote	400	21,24	22,27	8.908,00
1.52	Saco Plástico para Lixo (preto 100 lt) pacote c/100	Pacote	2.000	13,34	13,98	27.960,00
1.53	Saco Plástico para Lixo (preto 40 lt).	Pacote	600	7,11	7,45	4.470,00
1.54	Saco Plástico para lixo nas cores verde, amarelo, azul, e cinza. Pacote de cada cor com 100 unidades.	Pacote	600	18,15	19,03	11.418,00
1.55	Saponáceo em pó - (embalagem de 5 KG)	Pacote	40	5,74	6,02	240,80
1.56	Tela para mictório	Unidade	1.500	2,61	2,74	4.110,00
1.57	Vaselina	Unidade	140	23,95	25,11	3.515,40
1.58	Vassoura de Pêlo de 40cm	Unidade	600	6,17	6,47	3.882,00
1.59	Vassoura de Pêlo de 60cm	Unidade	600	8,40	8,81	5.286,00
1.60	Vassoura de Piaçava	Unidade	600	6,06	6,35	3.810,00
1.61	Vassoura Lavatina	Unidade	600	2,70	2,83	1.698,00
1.62	Vassoura Tipo Gari	Unidade	600	6,30	6,60	3.960,00
1.63	Capa de chuva impermeável, mangas longas e capuz	Unidade	100	23,33	24,46	2.446,00
1.64	Contentor para coleta de resíduo (lixo); Capacidade 360 litros	Unidade	20	271,60	284,72	5.694,40
1.65	Flange p/ escova (350 mm)	Unidade	80	32,39	33,95	2.716,00
1.66	Flange p/ escova (380 mm)	Unidade	200	32,39	33,95	6.790,00

1.67	Flange p/ escova (410 mm)	Unidade	200	32,79	34,37	6.874,00
1.68	Flange p/ escova (480 mm)	Unidade	160	32,79	34,37	5.499,20
1.69	Frasco de Saboneteira de 500 ml com válvula	Unidade	2.400	16,67	17,48	41.952,00
1.70	Kit composto de rodos de lâmina de lã e borracha, com cabo de 03m para limpeza de vidros face interna	Unidade	320	33,76	35,39	11.324,80
1.71	Peneira Cata Folha	Unidade	40	49,21	51,59	2.063,60
1.72	Placa de sinalização alto portátil na cor amarela com os dizeres nos dois lados em preto "Banheiro Interditado".	Unidade	100	27,93	29,28	2.928,00
1.73	Placa de sinalização alto portátil na cor amarela com os dizeres nos dois lados em preto "cuidado piso molhado" e "interditado"	Unidade	100	27,93	29,28	2.928,00
1.74	Suporte para papel higiênico em rolo de 300 m	Unidade	800	28,52	29,90	23.920,00
1.75	Suporte para papel toalha em bobina	Unidade	600	28,52	29,90	17.940,00
1.76	Toalha de Rosto	Unidade	680	8,87	9,30	6.324,00
1.77	Shampoo automotivo	Litro	400	3,21	3,37	1.348,00
1.78	Desengraxante automotivo alcalino	Litro	200	35,18	36,88	7.376,00
1.79	Esponja microfibra para lavar carro	Unidade	120	5,68	5,95	714,00
1.80	Cera automotiva 200g	Unidade	100	9,41	9,86	986,00
1.81	Limpa pneu (pretinho) 500 ml	Unidade	100	5,36	5,62	562,00
1.82	Pincel	Unidade	40	14,99	15,71	628,40
1.83	Estopa	Quilo	40	8,45	8,86	354,40
SUBTOTAL						1.532.297,48
1.84	Álcool em Gel 70%	Galão 5 litros	467	30,58	32,06	14.972,02
1.85	Tapete Sanitizantes	Metro	83	83,95	88,01	7.304,83
1.86	12	Unidade	33	24,73	25,92	855,36
1.87	Válvulas apropriadas para as saboneteiras de álcool em gel	Unidade	113	9,48	9,94	1.123,22
SUBTOTAL						24.255,43
2.15	Adaptadores para mangueira, 3/4", marca sisson ou similar	Unidade	17	8,44	8,85	150,45
2.16	Cabo telescópico de 5m	Unidade	3	110,49	115,83	347,49
2.25	Mangueira para jardim 3/4" com 50 metros – sem engate, em PVC (externa) / poliéster trançado (intermediário)	Unidade	10	166,66	174,71	1.747,10
2.26	Pá de bico com cabo de madeira	Unidade	3	28,39	29,76	89,28
2.29	Vassoura metálica regulável com cabo para jardim	Unidade	3	17,53	18,38	55,14
2.34	Regador de plástico	Unidade	3	19,60	20,55	61,65
2.35	Refil para aparelho odorizador de ambiente	Unidade	683	23,77	24,92	17.020,36
SUBTOTAL						19.471,47
TOTAL COPA						1.173.830,73
TOTAL LIMPEZA						1.576.024,38
TOTAL GLOBAL						2.749.855,11



Documento assinado eletronicamente por **Marcos de Brito Campos Junior**, **Diretor de Administração e Finanças**, em 13/02/2025, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **20312435** e o código CRC **46650B15**.